部门发生的费用计入至管理费用。现按照费用性质，调整了 2018 年度合并财务

报表中的管理费用和销售费用。（2）经自查发现，公司以前年度将提前终止股

票期权激励计划进行加速行权处理所产生的费用贷记其他综合收益。现按照准则

的相关规定，调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的其他综合收益和资本公

积。（3）经自查发现，公司以前年度将购买设备、服务等非主要经营活动相关

性质的应付款项列报为应付账款。现按照应付款项性质，调整了 2018 年度合并

及公司财务报表中的应付账款和其他应付款。（4）经自查发现，公司以前年度

将期限超过一年并有明确意图持有至到期的银行定期存款在资产负债表中列报

为货币资金，并在编制现金流量表时将其作为现金及现金等价物。现按照银行定

期存款的期限和性质，调整了 2018 年度合并及公司资产负债表中的货币资金及

其他非流动资产，以及 2018 年度合并及公司现金流量表中的收到其他与经营活

动有关的现金、收到其他与投资活动有关的现金、年初和年末现金及现金等价物

余额。（5）经自查发现，公司以前年度对同一纳税主体满足以抵销后的净额列

示条件的递延所得税资产及递延所得税负债在财务报表按照全额列示，现按照准

则的相关规定调整为按照净额列示，调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的

递延所得税资产和递延所得税负债。（6）经自查发现，公司子公司 Cytovance 以

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

91

前年度在为客户提供服务时，部分客户对于服务过程中需要的特定物料向

Cytovance 进行采购并提前支付预付款。以前年度 Cytovance 未正确理解存货列

报要求，将采购的物料与已收到的预收款项进行抵销。现按照准则的相关规定，

调整了 2018 年度合并财务报表中的存货及预收款项。同时，公司就该事项的影

响相应调整了 2018 年度合并现金流量表中的销售商品、提供劳务收到的现金和

购买商品、接受劳务支付的现金。（7）经自查发现，公司以前年度经营租入子

公司深圳市北地奥科科技开发有限公司的房屋建筑物并对其进行装修，相关装修

支出计入长期待摊费用，现按照准则的相关规定，调整了 2018 年度合并财务报

表中的固定资产及长期待摊费用。（8）经自查发现，公司以前年度将收到子公

司深圳市天道医药有限公司开具的银行承兑汇票提前贴现取得的款项确认为短

期借款，但是对于票据到期偿付的款项错误地列报为购买商品、接受劳务支付的

现金，现按照准则的相关规定，调整了 2018 年度合并现金流量表中的购买商品、

接受劳务支付的现金和偿还债务支付的现金。

上述前期差错更正对 2018 年度合并财务报表的主要影响如下：

单位：万元

科目 前期差错更正前 前期差错更正
前期差错更正

后

货币资金 212,174.54 -12,751.00 199,423.54

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
7,921.60 -204.21 7,717.38

存货 152,997.79 12,894.38 165,892.17

可供出售金融资产 160,457.66 -18,197.58 142,260.09

长期股权投资 46,729.15 9,519.85 56,249.00

固定资产 160,750.38 8,622.28 169,372.65

在建工程 74,377.56 146.74 74,524.29

长期待摊费用 21,285.75 -8,622.28 12,663.47

递延所得税资产 20,897.13 -9,444.19 11,452.94

其他非流动资产 14,034.19 12,751.00 26,785.19

应付账款 33,497.46 -12,970.12 20,527.34

预收款项 9,780.67 12,894.38 22,675.04

应付职工薪酬 12,811.96 2,917.29 15,729.25

应交税费 8,220.11 19.91 8,240.02

其他应付款 136,135.14 12,970.12 149,105.26

长期应付职工薪酬 6,713.92 1,046.75 7,760.67

递延所得税负债 34,053.95 -14,349.36 19,704.58

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

92

资本公积 225,418.17 5,027.26 230,445.43

其他综合收益 10,898.16 -6,437.99 4,460.17

未分配利润 194,009.41 -6,403.25 187,606.16

归属于母公司股东权益 606,802.57 -7,813.99 598,988.58

营业成本 288,471.84 758.99 289,230.83

销售费用 29,027.29 8,143.67 37,170.96

管理费用 38,088.23 -8,580.73 29,507.50

研发费用 18,685.26 -31.83 18,653.44

财务费用 8,809.44 -62.99 8,746.45

投资收益 -23,735.18 1,879.92 -21,855.26

公允价值变动收益 7,921.60 -4,519.25 3,402.35

所得税费用 13,866.42 -470.90 13,395.52

净利润 59,218.43 -2,395.55 56,822.87

其中：

归属于母公司股东的净利润 61,619.38 -2,473.41 59,145.97

少数股东损益 -2,400.95 77.85 -2,323.10

销售商品、提供劳务收到的现

金
441,818.94  12,894.38  454,713.31

收到其他与经营活动有关的现

金
26,854.32  -11,145.16  15,709.16

购买商品、接受劳务支付的现

金
286,501.03  4,894.38  291,395.41

收到其他与投资活动有关的现

金
- 238,019.16  238,019.16

偿还债务支付的现金  412,517.00  8,000.00  420,517.00

经营活动产生的现金流量净额  66,786.94  -3,145.16  63,641.78

投资活动产生的现金流量净额  -54,430.31  238,019.16  183,588.85

筹资活动产生的现金流量净额  -161,610.52  -8,000.00  -169,610.52

现金及现金等价物净变动额  -147,311.06  226,874.00  79,562.94

年初现金及现金等价物余额  359,101.93  -286,054.91  73,047.01

年末现金及现金等价物余额  211,790.87  -59,180.91  152,609.95

本次进行更正的会计差错对公司 2018 年度的总资产、净资产和净利润的影

响不构成重大会计差错。

二、发行人报表合并范围变化情况

合并财务报表以公司和列入合并范围内的子公司的个别财务报表为基础，按

照《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》编制。最近三年及一期，公司的

合并报表范围符合财政部规定及企业会计准则的相关规定。

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

93

2018 年度，发行人新增合并公司 5 家，减少合并子公司 1 家，具体情况如

下：

序号 公司名称 变动情况 变更原因

1 深圳市多普乐实业发展有限公司 新增合并 同一控制下企业合并

2 深圳市瑞迪生物医药有限公司 新增合并 新设

3 HighTide Therapeutics,Inc. 新增合并
非同一控制下企业合

并

4
HighTide Therapeutics(HongKong)

Limited
新增合并

非同一控制下企业合

并

5 HighTide Therapeutics, Ltd. 新增合并
非同一控制下企业合

并

6 成都市海通药业有限公司 减少合并 股权转让

2019 年度，发行人减少合并公司 8 家，具体情况如下：

序号 公司名称 变动情况 变更原因